
公益財団法人原子力環境整備促進・資金管理センター

最終処分資金管理業務に関する収支決算書

２０２４年度

自  ２０２４年 ４月 １日

至  ２０２５年 ３月 ３１日



(単位：円)

科 目 最終処分積立金勘定 最終処分管理費勘定 合  計

当年度 前年度 増  減 当年度 前年度 増  減 当年度 前年度 増  減

Ⅰ.資産の部

1.流動資産

 預    金 0 0 0 48,898,583 52,628,087 △ 3,729,504 48,898,583 52,628,087 △ 3,729,504

 前  払 費 用 0 0 0 0 0 0 0 0 0

   流動資産合計 0 0 0 48,898,583 52,628,087 △ 3,729,504 48,898,583 52,628,087 △ 3,729,504

2.固定資産

   (1)特定資産

 積立金預り金普通預金 94,615,509,334 136,108,401,071 △ 41,492,891,737 0 0 0 94,615,509,334 136,108,401,071 △ 41,492,891,737

 積立金預り金前払金 19,191,913 1,480,923 17,710,990 0 0 0 19,191,913 1,480,923 17,710,990

 積立金預り金未収利息 511,197,734 348,404,260 162,793,474 0 0 0 511,197,734 348,404,260 162,793,474

 積立金預り金預金 0 0 0 0 0 0 0 0 0

 積立金預り金有価証券 1,263,467,112,000 1,153,716,684,000 109,750,428,000 0 0 0 1,263,467,112,000 1,153,716,684,000 109,750,428,000

       特定資産合計 1,358,613,010,981 1,290,174,970,254 68,438,040,727 0 0 0 1,358,613,010,981 1,290,174,970,254 68,438,040,727

   固定資産合計 1,358,613,010,981 1,290,174,970,254 68,438,040,727 0 0 0 1,358,613,010,981 1,290,174,970,254 68,438,040,727

   資 産 合 計 1,358,613,010,981 1,290,174,970,254 68,438,040,727 48,898,583 52,628,087 △ 3,729,504 1,358,661,909,564 1,290,227,598,341 68,434,311,223

Ⅱ.負債の部

1.流動負債

   未   払   費  用 0 0 0 48,898,583 52,628,087 △ 3,729,504 48,898,583 52,628,087 △ 3,729,504

   流動負債合計 0 0 0 48,898,583 52,628,087 △ 3,729,504 48,898,583 52,628,087 △ 3,729,504

2.固定負債

 積立金預り金 1,188,484,008,807 1,124,175,342,294 64,308,666,513 0 0 0 1,188,484,008,807 1,124,175,342,294 64,308,666,513

 積立金利息預り金 170,129,002,174 165,999,627,960 4,129,374,214 0 0 0 170,129,002,174 165,999,627,960 4,129,374,214

   固定負債合計 1,358,613,010,981 1,290,174,970,254 68,438,040,727 0 0 0 1,358,613,010,981 1,290,174,970,254 68,438,040,727

   負 債 合 計 1,358,613,010,981 1,290,174,970,254 68,438,040,727 48,898,583 52,628,087 △ 3,729,504 1,358,661,909,564 1,290,227,598,341 68,434,311,223

Ⅲ.正味財産の部

1. 般正味財産 0 0 0 0 0 0 0 0 0

   正味財産合計 0 0 0 0 0 0 0 0 0

     負債及び正味財産合計 1,358,613,010,981 1,290,174,970,254 68,438,040,727 48,898,583 52,628,087 △ 3,729,504 1,358,661,909,564 1,290,227,598,341 68,434,311,223

-
 1

 -

２０２４年度貸借対照表(最終処分資金管理特別会計)

（２０２５年３月３１日現在）



(単位：円)

科 目 最終処分積立金勘定 最終処分管理費勘定 合  計

当年度 前年度 増  減 当年度 前年度 増  減 当年度 前年度 増  減

Ⅰ.資産の部

1.流動資産

 預    金 0 0 0 38,497,854 41,513,035 △ 3,015,181 38,497,854 41,513,035 △ 3,015,181

 前  払 費 用 0 0 0 0 0 0 0 0 0

   流動資産合計 0 0 0 38,497,854 41,513,035 △ 3,015,181 38,497,854 41,513,035 △ 3,015,181

2.固定資産

   (1)特定資産

 積立金預り金普通預金 82,716,534,576 123,258,422,173 △ 40,541,887,597 0 0 0 82,716,534,576 123,258,422,173 △ 40,541,887,597

 積立金預り金前払金 18,159,335 1,401,529 16,757,806 0 0 0 18,159,335 1,401,529 16,757,806

 積立金預り金未収利息 491,544,575 338,391,277 153,153,298 0 0 0 491,544,575 338,391,277 153,153,298

 積立金預り金預金 0 0 0 0 0 0 0 0 0

 積立金預り金有価証券 1,185,049,534,000 1,082,800,081,000 102,249,453,000 0 0 0 1,185,049,534,000 1,082,800,081,000 102,249,453,000

       特定資産合計 1,268,275,772,486 1,206,398,295,979 61,877,476,507 0 0 0 1,268,275,772,486 1,206,398,295,979 61,877,476,507

   固定資産合計 1,268,275,772,486 1,206,398,295,979 61,877,476,507 0 0 0 1,268,275,772,486 1,206,398,295,979 61,877,476,507

   資 産 合 計 1,268,275,772,486 1,206,398,295,979 61,877,476,507 38,497,854 41,513,035 △ 3,015,181 1,268,314,270,340 1,206,439,809,014 61,874,461,326

Ⅱ.負債の部

1.流動負債

   未   払   費  用 0 0 0 38,497,854 41,513,035 △ 3,015,181 38,497,854 41,513,035 △ 3,015,181

   流動負債合計 0 0 0 38,497,854 41,513,035 △ 3,015,181 38,497,854 41,513,035 △ 3,015,181

2.固定負債

 積立金預り金 1,099,231,376,527 1,041,328,354,438 57,903,022,089 0 0 0 1,099,231,376,527 1,041,328,354,438 57,903,022,089

 積立金利息預り金 169,044,395,959 165,069,941,541 3,974,454,418 0 0 0 169,044,395,959 165,069,941,541 3,974,454,418

   固定負債合計 1,268,275,772,486 1,206,398,295,979 61,877,476,507 0 0 0 1,268,275,772,486 1,206,398,295,979 61,877,476,507

   負 債 合 計 1,268,275,772,486 1,206,398,295,979 61,877,476,507 38,497,854 41,513,035 △ 3,015,181 1,268,314,270,340 1,206,439,809,014 61,874,461,326

Ⅲ.正味財産の部

1. 般正味財産 0 0 0 0 0 0 0 0 0

   正味財産合計 0 0 0 0 0 0 0 0 0

     負債及び正味財産合計 1,268,275,772,486 1,206,398,295,979 61,877,476,507 38,497,854 41,513,035 △ 3,015,181 1,268,314,270,340 1,206,439,809,014 61,874,461,326

-
 2

 -

２０２４年度貸借対照表(最終処分資金管理特別会計（第一種最終処分積立金口）)

（２０２５年３月３１日現在）



(単位：円)

科 目 最終処分積立金勘定 最終処分管理費勘定 合  計

当年度 前年度 増  減 当年度 前年度 増  減 当年度 前年度 増  減

Ⅰ.資産の部

1.流動資産

 預    金 0 0 0 10,400,729 11,115,052 △ 714,323 10,400,729 11,115,052 △ 714,323

 前  払 費 用 0 0 0 0 0 0 0 0 0

   流動資産合計 0 0 0 10,400,729 11,115,052 △ 714,323 10,400,729 11,115,052 △ 714,323

2.固定資産

   (1)特定資産

 積立金預り金普通預金 11,898,974,758 12,849,978,898 △ 951,004,140 0 0 0 11,898,974,758 12,849,978,898 △ 951,004,140

 積立金預り金前払金 1,032,578 79,394 953,184 0 0 0 1,032,578 79,394 953,184

 積立金預り金未収利息 19,653,159 10,012,983 9,640,176 0 0 0 19,653,159 10,012,983 9,640,176

 積立金預り金預金 0 0 0 0 0 0 0 0 0

 積立金預り金有価証券 78,417,578,000 70,916,603,000 7,500,975,000 0 0 0 78,417,578,000 70,916,603,000 7,500,975,000

       特定資産合計 90,337,238,495 83,776,674,275 6,560,564,220 0 0 0 90,337,238,495 83,776,674,275 6,560,564,220

   固定資産合計 90,337,238,495 83,776,674,275 6,560,564,220 0 0 0 90,337,238,495 83,776,674,275 6,560,564,220

   資 産 合 計 90,337,238,495 83,776,674,275 6,560,564,220 10,400,729 11,115,052 △ 714,323 90,347,639,224 83,787,789,327 6,559,849,897

Ⅱ.負債の部

1.流動負債

   未   払   費  用 0 0 0 10,400,729 11,115,052 △ 714,323 10,400,729 11,115,052 △ 714,323

   流動負債合計 0 0 0 10,400,729 11,115,052 △ 714,323 10,400,729 11,115,052 △ 714,323

2.固定負債

 積立金預り金 89,252,632,280 82,846,987,856 6,405,644,424 0 0 0 89,252,632,280 82,846,987,856 6,405,644,424

 積立金利息預り金 1,084,606,215 929,686,419 154,919,796 0 0 0 1,084,606,215 929,686,419 154,919,796

   固定負債合計 90,337,238,495 83,776,674,275 6,560,564,220 0 0 0 90,337,238,495 83,776,674,275 6,560,564,220

   負 債 合 計 90,337,238,495 83,776,674,275 6,560,564,220 10,400,729 11,115,052 △ 714,323 90,347,639,224 83,787,789,327 6,559,849,897

Ⅲ.正味財産の部

1. 般正味財産 0 0 0 0 0 0 0 0 0

   正味財産合計 0 0 0 0 0 0 0 0 0

     負債及び正味財産合計 90,337,238,495 83,776,674,275 6,560,564,220 10,400,729 11,115,052 △ 714,323 90,347,639,224 83,787,789,327 6,559,849,897

-
 3

 -

２０２４年度貸借対照表(最終処分資金管理特別会計（第二種最終処分積立金口）)

（２０２５年３月３１日現在）



(単位：円)

科 目 最終処分積立金勘定 最終処分管理費勘定 合  計

当年度 前年度 増  減 当年度 前年度 増  減 当年度 前年度 増  減

Ⅰ. 般正味財産増減の部

1.経常増減の部

   (1)経常収益

 ①積立金預り金運用益 4,129,374,214 3,349,501,259 779,872,955 0 0 0 4,129,374,214 3,349,501,259 779,872,955

 積立金預り金預金利息 9,627,512 233,590 9,393,922 0 0 0 9,627,512 233,590 9,393,922

 積立金預り金有価証券利息 4,119,746,702 3,349,267,669 770,479,033 0 0 0 4,119,746,702 3,349,267,669 770,479,033

 ②積立金事業管理費収益 0 0 0 171,000,000 168,000,000 3,000,000 171,000,000 168,000,000 3,000,000

 ③雑収益 0 0 0 50,273 950 49,323 50,273 950 49,323

経常収益計 4,129,374,214 3,349,501,259 779,872,955 171,050,273 168,000,950 3,049,323 4,300,424,487 3,517,502,209 782,922,278

   (2)経常費用

 ①積立金運用益預り金繰入額 4,129,374,214 3,349,501,259 779,872,955 0 0 0 4,129,374,214 3,349,501,259 779,872,955

 積立金預り金預金利息繰入額 9,627,512 233,590 9,393,922 0 0 0 9,627,512 233,590 9,393,922

 積立金預り金有価証券利息繰入額 4,119,746,702 3,349,267,669 770,479,033 0 0 0 4,119,746,702 3,349,267,669 770,479,033

 ②積立金事業管理費 0 0 0 162,871,781 154,223,601 8,648,180 162,871,781 154,223,601 8,648,180

 人件費 0 0 0 122,501,464 115,731,271 6,770,193 122,501,464 115,731,271 6,770,193

 諸経費 0 0 0 40,370,317 38,492,330 1,877,987 40,370,317 38,492,330 1,877,987

 ③積立金事業管理費返戻 0 0 0 8,178,492 13,777,349 △ 5,598,857 8,178,492 13,777,349 △ 5,598,857

経常費用計 4,129,374,214 3,349,501,259 779,872,955 171,050,273 168,000,950 3,049,323 4,300,424,487 3,517,502,209 782,922,278

当期経常増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2.経常外増減の部

   (1)経常外収益

経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0 0 0

   (2)経常外費用

経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0

当期一般正味財産増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0

一般正味財産期首残高 0 0 0 0 0 0 0 0 0

一般正味財産期末残高 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Ⅱ.指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0

指定正味財産期首残高 0 0 0 0 0 0 0 0 0

指定正味財産期末残高 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Ⅲ.正味財産期末残高 0 0 0 0 0 0 0 0 0

-
 4

 -

２０２４年度正味財産の増減の内訳(最終処分資金管理特別会計)

（２０２４年４月１日から２０２５年３月３１日まで）



(単位：円)

科 目 最終処分積立金勘定 最終処分管理費勘定 合  計

当年度 前年度 増  減 当年度 前年度 増  減 当年度 前年度 増  減

Ⅰ. 般正味財産増減の部

1.経常増減の部

   (1)経常収益

 ①積立金預り金運用益 3,974,454,418 3,293,879,458 680,574,960 0 0 0 3,974,454,418 3,293,879,458 680,574,960

 積立金預り金預金利息 8,045,027 213,999 7,831,028 0 0 0 8,045,027 213,999 7,831,028

 積立金預り金有価証券利息 3,966,409,391 3,293,665,459 672,743,932 0 0 0 3,966,409,391 3,293,665,459 672,743,932

 ②積立金事業管理費収益 0 0 0 134,628,000 132,518,000 2,110,000 134,628,000 132,518,000 2,110,000

 ③雑収益 0 0 0 39,580 749 38,831 39,580 749 38,831

経常収益計 3,974,454,418 3,293,879,458 680,574,960 134,667,580 132,518,749 2,148,831 4,109,121,998 3,426,398,207 682,723,791

   (2)経常費用

 ①積立金運用益預り金繰入額 3,974,454,418 3,293,879,458 680,574,960 0 0 0 3,974,454,418 3,293,879,458 680,574,960

 積立金預り金預金利息繰入額 8,045,027 213,999 7,831,028 0 0 0 8,045,027 213,999 7,831,028

 積立金預り金有価証券利息繰入額 3,966,409,391 3,293,665,459 672,743,932 0 0 0 3,966,409,391 3,293,665,459 672,743,932

 ②積立金事業管理費 0 0 0 128,228,954 121,651,577 6,577,377 128,228,954 121,651,577 6,577,377

 人件費 0 0 0 96,445,403 91,288,827 5,156,576 96,445,403 91,288,827 5,156,576

 諸経費 0 0 0 31,783,551 30,362,750 1,420,801 31,783,551 30,362,750 1,420,801

 ③積立金事業管理費返戻 0 0 0 6,438,626 10,867,172 △ 4,428,546 6,438,626 10,867,172 △ 4,428,546

経常費用計 3,974,454,418 3,293,879,458 680,574,960 134,667,580 132,518,749 2,148,831 4,109,121,998 3,426,398,207 682,723,791

当期経常増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2.経常外増減の部

   (1)経常外収益

経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0 0 0

   (2)経常外費用

経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0

当期一般正味財産増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0

一般正味財産期首残高 0 0 0 0 0 0 0 0 0

一般正味財産期末残高 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Ⅱ.指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0

指定正味財産期首残高 0 0 0 0 0 0 0 0 0

指定正味財産期末残高 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Ⅲ.正味財産期末残高 0 0 0 0 0 0 0 0 0

-
 5

 -

２０２４年度正味財産の増減の内訳(最終処分資金管理特別会計（第一種最終処分積立金口）)

（２０２４年４月１日から２０２５年３月３１日まで）



(単位：円)

科 目 最終処分積立金勘定 最終処分管理費勘定 合  計

当年度 前年度 増  減 当年度 前年度 増  減 当年度 前年度 増  減

Ⅰ. 般正味財産増減の部

1.経常増減の部

   (1)経常収益

 ①積立金預り金運用益 154,919,796 55,621,801 99,297,995 0 0 0 154,919,796 55,621,801 99,297,995

 積立金預り金預金利息 1,582,485 19,591 1,562,894 0 0 0 1,582,485 19,591 1,562,894

 積立金預り金有価証券利息 153,337,311 55,602,210 97,735,101 0 0 0 153,337,311 55,602,210 97,735,101

 ②積立金事業管理費収益 0 0 0 36,372,000 35,482,000 890,000 36,372,000 35,482,000 890,000

 ③雑収益 0 0 0 10,693 201 10,492 10,693 201 10,492

経常収益計 154,919,796 55,621,801 99,297,995 36,382,693 35,482,201 900,492 191,302,489 91,104,002 100,198,487

   (2)経常費用

 ①積立金運用益預り金繰入額 154,919,796 55,621,801 99,297,995 0 0 0 154,919,796 55,621,801 99,297,995

 積立金預り金預金利息繰入額 1,582,485 19,591 1,562,894 0 0 0 1,582,485 19,591 1,562,894

 積立金預り金有価証券利息繰入額 153,337,311 55,602,210 97,735,101 0 0 0 153,337,311 55,602,210 97,735,101

 ②積立金事業管理費 0 0 0 34,642,827 32,572,024 2,070,803 34,642,827 32,572,024 2,070,803

 人件費 0 0 0 26,056,061 24,442,444 1,613,617 26,056,061 24,442,444 1,613,617

 諸経費 0 0 0 8,586,766 8,129,580 457,186 8,586,766 8,129,580 457,186

 ③積立金事業管理費返戻 0 0 0 1,739,866 2,910,177 △ 1,170,311 1,739,866 2,910,177 △ 1,170,311

経常費用計 154,919,796 55,621,801 99,297,995 36,382,693 35,482,201 900,492 191,302,489 91,104,002 100,198,487

当期経常増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2.経常外増減の部

   (1)経常外収益

経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0 0 0

   (2)経常外費用

経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0

当期一般正味財産増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0

一般正味財産期首残高 0 0 0 0 0 0 0 0 0

一般正味財産期末残高 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Ⅱ.指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0

指定正味財産期首残高 0 0 0 0 0 0 0 0 0

指定正味財産期末残高 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Ⅲ.正味財産期末残高 0 0 0 0 0 0 0 0 0

-
 6

 -

２０２４年度正味財産の増減の内訳(最終処分資金管理特別会計（第二種最終処分積立金口）)

（２０２４年４月１日から２０２５年３月３１日まで）



１．会計の基準
本収支決算書は、特定放射性廃棄物の最終処分に関する法律第77条第2項の規定により経済産業大臣に提出するために作成するものであり、したがって、それ以外の目的には適合しないことがある。
また、本収支決算書は、公益財団法人原子力環境整備促進・資金管理センターの会計規程（以下、「会計規程」という。）及び「２．重要な会計方針」に準拠して作成している。

２．重要な会計方針
（１）有価証券の評価基準及び評価方法

  満期保有目的の債券・・・償却原価法を採用している。ただし、重要性の乏しいものについては原価法を採用している。
（２）積立金預り金運用益及び積立金運用益預り金繰入額の会計処理

    積立金預り金預金利息及び積立金預り金有価証券利息は、積立金預り金運用益に計上するとともに同額を積立金運用益預り金繰入額に計上している。
（３）消費税等の会計処理

    消費税及び地方消費税の会計処理は、税込方式によっている。
３．特定資産の増減額及びその残高

（１）最終処分積立金特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。 （単位：円）
   科 目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

特定資産
積立金預り金普通預金 136,108,401,071 0 41,492,891,737 94,615,509,334
積立金預り金前払金 1,480,923 19,191,913 1,480,923 19,191,913
積立金預り金未収利息 348,404,260 511,197,734 348,404,260 511,197,734
積立金預り金預金 0 0 0 0
積立金預り金有価証券 1,153,716,684,000 203,525,903,000 93,775,475,000 1,263,467,112,000

 合 計 1,290,174,970,254 204,056,292,647 135,618,251,920 1,358,613,010,981

（２）第一種最終処分積立金口特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。 （単位：円）
   科 目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

特定資産
積立金預り金普通預金 123,258,422,173 0 40,541,887,597 82,716,534,576
積立金預り金前払金 1,401,529 18,159,335 1,401,529 18,159,335
積立金預り金未収利息 338,391,277 491,544,575 338,391,277 491,544,575
積立金預り金預金 0 0 0 0
積立金預り金有価証券 1,082,800,081,000 180,926,398,000 78,676,945,000 1,185,049,534,000

 合 計 1,206,398,295,979 181,436,101,910 119,558,625,403 1,268,275,772,486

（３）第二種最終処分積立金口特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。 （単位：円）
   科 目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

特定資産
積立金預り金普通預金 12,849,978,898 0 951,004,140 11,898,974,758
積立金預り金前払金 79,394 1,032,578 79,394 1,032,578
積立金預り金未収利息 10,012,983 19,653,159 10,012,983 19,653,159
積立金預り金預金 0 0 0 0
積立金預り金有価証券 70,916,603,000 22,599,505,000 15,098,530,000 78,417,578,000

 合 計 83,776,674,275 22,620,190,737 16,059,626,517 90,337,238,495
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    ２０２４年度貸借対照表及び正味財産の増減の内訳（第一種及び第二種最終処分資金管理特別会計）に対する注記



 ４．特定資産の財源等の内訳
（１）最終処分積立金特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。 （単位：円）

   科 目 当期末残高 (うち指定正味財産からの充当額) (うち一般正味財産からの充当額) (うち負債に対応する額)
特定資産

積立金預り金普通預金 94,615,509,334 (94,615,509,334)
積立金預り金前払金 19,191,913 (19,191,913)
積立金預り金未収利息 511,197,734 (511,197,734)
積立金預り金預金 0 (0)
積立金預り金有価証券 1,263,467,112,000 (1,263,467,112,000)

 合 計 1,358,613,010,981 (0) (0) (1,358,613,010,981)

（２）第一種最終処分積立金口特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。 （単位：円）
   科 目 当期末残高 (うち指定正味財産からの充当額) (うち一般正味財産からの充当額) (うち負債に対応する額)

特定資産
積立金預り金普通預金 82,716,534,576 (82,716,534,576)
積立金預り金前払金 18,159,335 (18,159,335)
積立金預り金未収利息 491,544,575 (491,544,575)
積立金預り金預金 0 (0)
積立金預り金有価証券 1,185,049,534,000 (1,185,049,534,000)

 合 計 1,268,275,772,486 (0) (0) (1,268,275,772,486)

（３）第二種最終処分積立金口特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。 （単位：円）
   科 目 当期末残高 (うち指定正味財産からの充当額) (うち一般正味財産からの充当額) (うち負債に対応する額)

特定資産
積立金預り金普通預金 11,898,974,758 (11,898,974,758)
積立金預り金前払金 1,032,578 (1,032,578)
積立金預り金未収利息 19,653,159 (19,653,159)
積立金預り金預金 0 (0)
積立金預り金有価証券 78,417,578,000 (78,417,578,000)

 合 計 90,337,238,495 (0) (0) (90,337,238,495)
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 ５．満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益
（１）最終処分積立金の満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりである。

（単位：円）
   種     類 帳簿価額 時 価 評価損益

国債 670,317,354,000 625,912,320,000 △ 44,405,034,000
政府保証債 111,440,348,000 108,210,310,000 △ 3,230,038,000
財投機関債 108,800,000,000 105,453,410,000 △ 3,346,590,000
地方債 215,309,410,000 207,232,430,000 △ 8,076,980,000
事業債 157,600,000,000 154,057,320,000 △ 3,542,680,000
金融債 0 0 0
譲渡性預金 0 0 0

 合 計 1,263,467,112,000 1,200,865,790,000 △ 62,601,322,000

（２）第一種最終処分積立金口の満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりである。
（単位：円）

   種     類 帳簿価額 時 価 評価損益
国債 640,398,218,000 596,665,150,000 △ 43,733,068,000
政府保証債 111,440,348,000 108,210,310,000 △ 3,230,038,000
財投機関債 101,900,000,000 98,636,050,000 △ 3,263,950,000
地方債 181,510,968,000 173,815,590,000 △ 7,695,378,000
事業債 149,800,000,000 146,408,020,000 △ 3,391,980,000
金融債 0 0 0
譲渡性預金 0 0 0

 合 計 1,185,049,534,000 1,123,735,120,000 △ 61,314,414,000

（３）第二種最終処分積立金口の満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりである。
（単位：円）

   種     類 帳簿価額 時 価 評価損益
国債 29,919,136,000 29,247,170,000 △ 671,966,000
政府保証債 0 0 0
財投機関債 6,900,000,000 6,817,360,000 △ 82,640,000
地方債 33,798,442,000 33,416,840,000 △ 381,602,000
事業債 7,800,000,000 7,649,300,000 △ 150,700,000
金融債 0 0 0
譲渡性預金 0 0 0

 合 計 78,417,578,000 77,130,670,000 △ 1,286,908,000
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(単位：円)

科 目 最終処分積立金勘定 最終処分管理費勘定 合 計 備 考

予算額 決算額 差異 予算額 決算額 差異 予算額 決算額 差異

Ⅰ.事業活動収支の部

1.事業活動収入

①積立金預り金収入 66,292,000,000 72,986,666,513 △ 6,694,666,513 0 0 0 66,292,000,000 72,986,666,513 △ 6,694,666,513

              積立金預り金収入 66,292,000,000 72,478,364,700 △ 6,186,364,700 0 0 0 66,292,000,000 72,478,364,700 △ 6,186,364,700

              再積立金預り金収入 0 508,301,813 △ 508,301,813 0 0 0 0 508,301,813 △ 508,301,813

②積立金預り金運用収入 3,905,100,000 4,129,374,214 △ 224,274,214 0 0 0 3,905,100,000 4,129,374,214 △ 224,274,214

積立金預り金預金利息収入 100,000 9,627,512 △ 9,527,512 0 0 0 100,000 9,627,512 △ 9,527,512 譲渡性預金利息分

積立金預り金有価証券利息収入 3,905,000,000 4,119,746,702 △ 214,746,702 0 0 0 3,905,000,000 4,119,746,702 △ 214,746,702 0

③積立金預り金取崩収入 218,281,000,000 93,775,475,000 124,505,525,000 0 0 0 218,281,000,000 93,775,475,000 124,505,525,000

積立金預り金預金取崩収入 124,505,000,000 0 124,505,000,000 0 0 0 124,505,000,000 0 124,505,000,000 譲渡性預金分

積立金預り金有価証券取崩収入 93,776,000,000 93,775,475,000 525,000 0 0 0 93,776,000,000 93,775,475,000 525,000 0

④積立金事業管理費収入 0 0 0 180,000,000 171,000,000 9,000,000 180,000,000 171,000,000 9,000,000

⑤雑収入 0 0 0 0 50,273 △ 50,273 0 50,273 △ 50,273

  事業活動収入計 288,478,100,000 170,891,515,727 117,586,584,273 180,000,000 171,050,273 8,949,727 288,658,100,000 171,062,566,000 117,595,534,000

２.事業活動支出

①積立金預り金支出 278,576,100,000 203,525,903,000 75,050,197,000 0 0 0 278,576,100,000 203,525,903,000 75,050,197,000

積立金預り金預金支出 103,876,100,000 0 103,876,100,000 0 0 0 103,876,100,000 0 103,876,100,000 譲渡性預金分

積立金預り金有価証券購入支出 174,700,000,000 203,525,903,000 △ 28,825,903,000 0 0 0 174,700,000,000 203,525,903,000 △ 28,825,903,000 0

②積立金預り金取戻支出 9,902,000,000 8,678,000,000 1,224,000,000 0 0 0 9,902,000,000 8,678,000,000 1,224,000,000

③積立金事業管理費支出 0 0 0 180,000,000 162,871,781 17,128,219 180,000,000 162,871,781 17,128,219

人件費支出 0 0 0 132,195,000 122,501,464 9,693,536 132,195,000 122,501,464 9,693,536

諸経費支出 0 0 0 47,805,000 40,370,317 7,434,683 47,805,000 40,370,317 7,434,683

④積立金事業管理費返戻支出 0 0 0 0 8,178,492 △ 8,178,492 0 8,178,492 △ 8,178,492

事業活動支出計 288,478,100,000 212,203,903,000 76,274,197,000 180,000,000 171,050,273 8,949,727 288,658,100,000 212,374,953,273 76,283,146,727

   事業活動収支差額 0 △ 41,312,387,273 41,312,387,273 0 0 0 0 △ 41,312,387,273 41,312,387,273

Ⅱ.投資活動収支の部

1.投資活動収入

  投資活動収入計 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2.投資活動支出

  投資活動支出計 0 0 0 0 0 0 0 0 0

   投資活動収支差額 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Ⅲ.財務活動収支の部

1.財務活動収入

    財務活動収入計 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2.財務活動支出

    財務活動支出計 0 0 0 0 0 0 0 0 0
        財務活動収支差額 0 0 0 0 0 0 0 0 0

      当期収支差額 0 △ 41,312,387,273 41,312,387,273 0 0 0 0 △ 41,312,387,273 41,312,387,273

      前期繰越収支差額 0 136,458,286,254 △ 136,458,286,254 0 0 0 0 136,458,286,254 △ 136,458,286,254

      次期繰越収支差額 0 95,145,898,981 △ 95,145,898,981 0 0 0 0 95,145,898,981 △ 95,145,898,981
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２０２４年度収支計算書（最終処分資金管理特別会計）

（２０２４年４月１日から２０２５年３月３１日まで）



(単位：円)

科 目 最終処分積立金勘定 最終処分管理費勘定 合 計 備 考

予算額 決算額 差異 予算額 決算額 差異 予算額 決算額 差異

Ⅰ.事業活動収支の部

1.事業活動収入

①積立金預り金収入 58,348,000,000 64,745,022,089 △ 6,397,022,089 0 0 0 58,348,000,000 64,745,022,089 △ 6,397,022,089

              積立金預り金収入 58,348,000,000 64,343,835,300 △ 5,995,835,300 0 0 0 58,348,000,000 64,343,835,300 △ 5,995,835,300

              再積立金預り金収入 0 401,186,789 △ 401,186,789 0 0 0 0 401,186,789 △ 401,186,789

②積立金預り金運用収入 3,778,100,000 3,974,454,418 △ 196,354,418 0 0 0 3,778,100,000 3,974,454,418 △ 196,354,418

積立金預り金預金利息収入 100,000 8,045,027 △ 7,945,027 0 0 0 100,000 8,045,027 △ 7,945,027 譲渡性預金利息分

積立金預り金有価証券利息収入 3,778,000,000 3,966,409,391 △ 188,409,391 0 0 0 3,778,000,000 3,966,409,391 △ 188,409,391 0

③積立金預り金取崩収入 190,334,000,000 78,676,945,000 111,657,055,000 0 0 0 190,334,000,000 78,676,945,000 111,657,055,000

積立金預り金預金取崩収入 111,657,000,000 0 111,657,000,000 0 0 0 111,657,000,000 0 111,657,000,000 譲渡性預金分

積立金預り金有価証券取崩収入 78,677,000,000 78,676,945,000 55,000 0 0 0 78,677,000,000 78,676,945,000 55,000 0

④積立金事業管理費収入 0 0 0 141,714,000 134,628,000 7,086,000 141,714,000 134,628,000 7,086,000

⑤雑収入 0 0 0 0 39,580 △ 39,580 0 39,580 △ 39,580

  事業活動収入計 252,460,100,000 147,396,421,507 105,063,678,493 141,714,000 134,667,580 7,046,420 252,601,814,000 147,531,089,087 105,070,724,913

２.事業活動支出

①積立金預り金支出 244,649,100,000 180,926,398,000 63,722,702,000 0 0 0 244,649,100,000 180,926,398,000 63,722,702,000

積立金預り金預金支出 92,049,100,000 0 92,049,100,000 0 0 0 92,049,100,000 0 92,049,100,000 譲渡性預金分

積立金預り金有価証券購入支出 152,600,000,000 180,926,398,000 △ 28,326,398,000 0 0 0 152,600,000,000 180,926,398,000 △ 28,326,398,000 0

②積立金預り金取戻支出 7,811,000,000 6,842,000,000 969,000,000 0 0 0 7,811,000,000 6,842,000,000 969,000,000

③積立金事業管理費支出 0 0 0 141,714,000 128,228,954 13,485,046 141,714,000 128,228,954 13,485,046

人件費支出 0 0 0 104,077,000 96,445,403 7,631,597 104,077,000 96,445,403 7,631,597

諸経費支出 0 0 0 37,637,000 31,783,551 5,853,449 37,637,000 31,783,551 5,853,449

④積立金事業管理費返戻支出 0 0 0 0 6,438,626 △ 6,438,626 0 6,438,626 △ 6,438,626

事業活動支出計 252,460,100,000 187,768,398,000 64,691,702,000 141,714,000 134,667,580 7,046,420 252,601,814,000 187,903,065,580 64,698,748,420

   事業活動収支差額 0 △ 40,371,976,493 40,371,976,493 0 0 0 0 △ 40,371,976,493 40,371,976,493

Ⅱ.投資活動収支の部

1.投資活動収入

  投資活動収入計 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2.投資活動支出

  投資活動支出計 0 0 0 0 0 0 0 0 0

   投資活動収支差額 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Ⅲ.財務活動収支の部

1.財務活動収入

    財務活動収入計 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2.財務活動支出

    財務活動支出計 0 0 0 0 0 0 0 0 0
        財務活動収支差額 0 0 0 0 0 0 0 0 0

      当期収支差額 0 △ 40,371,976,493 40,371,976,493 0 0 0 0 △ 40,371,976,493 40,371,976,493

      前期繰越収支差額 0 123,598,214,979 △ 123,598,214,979 0 0 0 0 123,598,214,979 △ 123,598,214,979

      次期繰越収支差額 0 83,226,238,486 △ 83,226,238,486 0 0 0 0 83,226,238,486 △ 83,226,238,486
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２０２４年度収支計算書（最終処分資金管理特別会計（第一種最終処分積立金口））

（２０２４年４月１日から２０２５年３月３１日まで）



(単位：円)

科 目 最終処分積立金勘定 最終処分管理費勘定 合 計 備 考

予算額 決算額 差異 予算額 決算額 差異 予算額 決算額 差異

Ⅰ.事業活動収支の部

1.事業活動収入

①積立金預り金収入 7,944,000,000 8,241,644,424 △ 297,644,424 0 0 0 7,944,000,000 8,241,644,424 △ 297,644,424

              積立金預り金収入 7,944,000,000 8,134,529,400 △ 190,529,400 0 0 0 7,944,000,000 8,134,529,400 △ 190,529,400

              再積立金預り金収入 0 107,115,024 △ 107,115,024 0 0 0 0 107,115,024 △ 107,115,024

②積立金預り金運用収入 127,000,000 154,919,796 △ 27,919,796 0 0 0 127,000,000 154,919,796 △ 27,919,796

積立金預り金預金利息収入 0 1,582,485 △ 1,582,485 0 0 0 0 1,582,485 △ 1,582,485 譲渡性預金利息分

積立金預り金有価証券利息収入 127,000,000 153,337,311 △ 26,337,311 0 0 0 127,000,000 153,337,311 △ 26,337,311 0

③積立金預り金取崩収入 27,947,000,000 15,098,530,000 12,848,470,000 0 0 0 27,947,000,000 15,098,530,000 12,848,470,000

積立金預り金預金取崩収入 12,848,000,000 0 12,848,000,000 0 0 0 12,848,000,000 0 12,848,000,000 譲渡性預金分

積立金預り金有価証券取崩収入 15,099,000,000 15,098,530,000 470,000 0 0 0 15,099,000,000 15,098,530,000 470,000 0

④積立金事業管理費収入 0 0 0 38,286,000 36,372,000 1,914,000 38,286,000 36,372,000 1,914,000

⑤雑収入 0 0 0 0 10,693 △ 10,693 0 10,693 △ 10,693

  事業活動収入計 36,018,000,000 23,495,094,220 12,522,905,780 38,286,000 36,382,693 1,903,307 36,056,286,000 23,531,476,913 12,524,809,087

２.事業活動支出

①積立金預り金支出 33,927,000,000 22,599,505,000 11,327,495,000 0 0 0 33,927,000,000 22,599,505,000 11,327,495,000

積立金預り金預金支出 11,827,000,000 0 11,827,000,000 0 0 0 11,827,000,000 0 11,827,000,000 譲渡性預金分

積立金預り金有価証券購入支出 22,100,000,000 22,599,505,000 △ 499,505,000 0 0 0 22,100,000,000 22,599,505,000 △ 499,505,000 0

②積立金預り金取戻支出 2,091,000,000 1,836,000,000 255,000,000 0 0 0 2,091,000,000 1,836,000,000 255,000,000

③積立金事業管理費支出 0 0 0 38,286,000 34,642,827 3,643,173 38,286,000 34,642,827 3,643,173

人件費支出 0 0 0 28,118,000 26,056,061 2,061,939 28,118,000 26,056,061 2,061,939

諸経費支出 0 0 0 10,168,000 8,586,766 1,581,234 10,168,000 8,586,766 1,581,234

④積立金事業管理費返戻支出 0 0 0 0 1,739,866 △ 1,739,866 0 1,739,866 △ 1,739,866

事業活動支出計 36,018,000,000 24,435,505,000 11,582,495,000 38,286,000 36,382,693 1,903,307 36,056,286,000 24,471,887,693 11,584,398,307

   事業活動収支差額 0 △ 940,410,780 940,410,780 0 0 0 0 △ 940,410,780 940,410,780

Ⅱ.投資活動収支の部

1.投資活動収入

  投資活動収入計 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2.投資活動支出

  投資活動支出計 0 0 0 0 0 0 0 0 0

   投資活動収支差額 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Ⅲ.財務活動収支の部

1.財務活動収入

    財務活動収入計 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2.財務活動支出

    財務活動支出計 0 0 0 0 0 0 0 0 0
        財務活動収支差額 0 0 0 0 0 0 0 0 0

      当期収支差額 0 △ 940,410,780 940,410,780 0 0 0 0 △ 940,410,780 940,410,780

      前期繰越収支差額 0 12,860,071,275 △ 12,860,071,275 0 0 0 0 12,860,071,275 △ 12,860,071,275

      次期繰越収支差額 0 11,919,660,495 △ 11,919,660,495 0 0 0 0 11,919,660,495 △ 11,919,660,495
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２０２４年度収支計算書（最終処分資金管理特別会計（第二種最終処分積立金口））

（２０２４年４月１日から２０２５年３月３１日まで）



２０２４年度収支計算書（第一種及び第二種最終処分資金管理特別会計）に対する注記

１．会計の基準
本収支決算書は、特定放射性廃棄物の最終処分に関する法律第77条第2項の規定により経済産業大臣に提出するために作成するものであり、
したがって、それ以外の目的には適合しないことがある。また、本収支決算書は、公益財団法人原子力環境整備促進・資金管理センターの会計規程
及び「２．資金の範囲」に準拠して作成している。

２．資金の範囲
最終処分積立金に係わる収支の内容を表示するため、資金の範囲には、預金、前払費用及び未払費用に加え、特定資産の積立金預り金普通預金、
積立金預り金前払金及び積立金預り金未収利息を含めている。なお、前期末及び当期末残高は、下記３に記載するとおりである。

３．次期繰越収支差額に含まれる資産及び負債の内訳

（１）最終処分積立金 （単位：円）

科 目 前期末残高 うち最終処分積立金勘定 うち最終処分管理費勘定 当期末残高 うち最終処分積立金勘定 うち最終処分管理費勘定

預 金 52,628,087 0 52,628,087 48,898,583 0 48,898,583

前払費用 0 0 0 0 0 0

小 計 52,628,087 0 52,628,087 48,898,583 0 48,898,583

積立金預り金普通預金 136,108,401,071 136,108,401,071 0 94,615,509,334 94,615,509,334 0

積立金預り金前払金 1,480,923 1,480,923 0 19,191,913 19,191,913 0

積立金預り金未収利息 348,404,260 348,404,260 0 511,197,734 511,197,734 0

小 計 136,458,286,254 136,458,286,254 0 95,145,898,981 95,145,898,981 0

資産合計 136,510,914,341 136,458,286,254 52,628,087 95,194,797,564 95,145,898,981 48,898,583

流動負債

未払費用 52,628,087 0 52,628,087 48,898,583 0 48,898,583

負債合計 52,628,087 0 52,628,087 48,898,583 0 48,898,583

136,458,286,254 136,458,286,254 0 95,145,898,981 95,145,898,981 0

（２）第一種最終処分積立金口 （単位：円）
科 目 前期末残高 うち最終処分積立金勘定 うち最終処分管理費勘定 当期末残高 うち最終処分積立金勘定 うち最終処分管理費勘定

預 金 41,513,035 0 41,513,035 38,497,854 0 38,497,854

前払費用 0 0 0 0 0 0

小 計 41,513,035 0 41,513,035 38,497,854 0 38,497,854

積立金預り金普通預金 123,258,422,173 123,258,422,173 0 82,716,534,576 82,716,534,576 0

積立金預り金前払金 1,401,529 1,401,529 0 18,159,335 18,159,335 0

積立金預り金未収利息 338,391,277 338,391,277 0 491,544,575 491,544,575 0

小 計 123,598,214,979 123,598,214,979 0 83,226,238,486 83,226,238,486 0

資産合計 123,639,728,014 123,598,214,979 41,513,035 83,264,736,340 83,226,238,486 38,497,854

流動負債

未払費用 41,513,035 0 41,513,035 38,497,854 0 38,497,854

負債合計 41,513,035 0 41,513,035 38,497,854 0 38,497,854

123,598,214,979 123,598,214,979 0 83,226,238,486 83,226,238,486 0次期繰越収支差額
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流動資産

固定資産



（３）第二種最終処分積立金口 （単位：円）
科 目 前期末残高 うち最終処分積立金勘定 うち最終処分管理費勘定 当期末残高 うち最終処分積立金勘定 うち最終処分管理費勘定

預 金 11,115,052 0 11,115,052 10,400,729 0 10,400,729

前払費用 0 0 0 0 0 0

小 計 11,115,052 0 11,115,052 10,400,729 0 10,400,729

積立金預り金普通預金 12,849,978,898 12,849,978,898 0 11,898,974,758 11,898,974,758 0

積立金預り金前払金 79,394 79,394 0 1,032,578 1,032,578 0

積立金預り金未収利息 10,012,983 10,012,983 0 19,653,159 19,653,159 0

小 計 12,860,071,275 12,860,071,275 0 11,919,660,495 11,919,660,495 0

資産合計 12,871,186,327 12,860,071,275 11,115,052 11,930,061,224 11,919,660,495 10,400,729

流動負債

未払費用 11,115,052 0 11,115,052 10,400,729 0 10,400,729

負債合計 11,115,052 0 11,115,052 10,400,729 0 10,400,729

12,860,071,275 12,860,071,275 0 11,919,660,495 11,919,660,495 0
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